Jegyzet. Kemény János Emlékirataiban (Szalay kiadása 301. 1.) 
azt írja, hogy »Du Bois 164-2. ö>zszel Szent Lukács napi octávájanak hir-
detése alat t jö t t Boszterczére.« De téved. Ez 1638-ban történt : du 
Bois credentionálisának dá tuma s a fennebb közlött oklevelek a dol-
got t isztába hozzák. Azonkívül Rákóczy leveleiből világos, hogy ő 
1(338 octoberbeu Besztcrezén, 1642 octoberben viszont Gyula-Feliér-
várt t volt . De a Kömény ál ta l készített szövetségi tervezet is ellent-
mond 1642-nek : Rákóczy fia 1642 februárban már fejdelemmé volt 
választva : 1612 octoberben tehát nem tehette Rákóczy ezen conditiók 
2-ik pont já t , melyben fiai valamelyikének jövendő megválasztásáról 
van szó. Keménj-t Krímben, távol hazájától, emlékezete csalta meg. 

(Eredeti. Kemény János által készítet minutája a vörösvári levéltárban.) 

XII I . 

Christianissima Regia Majestas Domine benignissime. 
Peruenit ad me GenerosusDominus Duh Bois de Awangais 

(sic) cum Literis Majestatis Vestrae christianissimae, incolu-
mis : et ea, quae, in manda t i s acceperat, mihi proposuit, no-
mine Majestatis Vestrae Christ ianissimae; Utrobique uideo 
christianissimae Regiae Majestatis Vestrae benignum in me 
affectum, et optimam voluntatem. Quae, uti mihi grata sunt, 

1638. 
nov. 
15. 
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ita et obsequentissime amplector, ac pro iis, summás Majestät 
Vestrae Christianissimae ago gratias. Quoniam uero ipsius reii 
necessitas ita postulabat ut Dominus Dűli Bois, recta ad Chri-
stianissimam Regiam Majestetem Vestram quantocius reuerte-
retur, de negotio, quod mihi nomine Majesta t is Vestrae Chri-
stianissimae propositum est, per dictum fidelissimum suum ho-
minem, uberius me declaraui. Qui ad Majestatem Vestram 
Christianissimam Deo bene iuuante, redux, omnia fideliter re-
laturus est. Caeterum me, et obsequia mea , jNiajestati Vestrae 
Christianissimae, delata esse cupio, atque Eandem foelicissime 
vivere et regnare exopto. Datum in Civitate mea Bistriciensi 
die 15. Novembris Anno Domini 1638. 

Christianissimae Regiae Majestatis Vestrae. 

(Eredeti fogalmazvány a vörösvári levéltárban.) 

1639. 
nov-

7. 

XIV. 

Summa Responsi 
Nomine ac jussu Christianissimae Regiae Majestatis ab 

Illustrissimo Domino de l a Barde primario a Secretis Regiis 
Commirsario, Parisiis, mense Majo 1639. mihi dati. 

Regiae Suae Majestati praelcara Celsissimi Transylvaniae 
Principis erga bonum publicum studia, j amque aliquoties de 
federe ineundo indicata consilia vehementer probari. Quam 
propengam suam voluntatem ante Lac Domini du Bois in Tran-
sylvaniam ablegatione, et plenipotentiae ad Illustrissimum do-
minum d'Avaux transmissione cleclaratam, in posterum re ipsa 
sit testatum. Suae Majestati de heroieis Suae Celsitudinis virtuti-
bus ; et minimé contemnenda potentia, quantique ejus cum Sere-
nissimis Dominis Confederatis conjunctio ad felices communis 
causae progressus futura sit momenti j a m sat is constare. E re 
omnium maxime futurum, si utilissimum hoc negotium quam 
citissime perficiafur. Idem a Corona Sveciae diligenter svaderi 
urgerique : utpote quae Regiae Suae Majestat i articulos cum 
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pecunia tum militum subsidia liberaliter offerentes (mihi j a m 
an t ea ab Illustrissimo Domino Salvio Hamburgi exhibitos) 
transmiserit, liocque foedus accurate commendarit. Praecipuam 
de peditibus submittendis difficultatem, a frequentibus Confe-
deratorum, nominatim Banierii, victoris plurimum fuisse im-
minutam; potuisseque rem brevi consummari si plenipotentia 
fuissem instructus. Ea quia ob varias causas missa non sit, ne 
salutare hoc negotium impediatur turbeturue, Regiam Suam 
Majestatem Celsitudini Suae mittere litteras, sinceros constanti 
sui affectus atque favoris testes. Quare Principe sic jubente, 
quam maximé fest inem, Regiisque litteris fideliter exhibitis 
Suam Celsitudinem cum de singulari Regiae Majestatis in hoc 
foedus inclinatione, tum de Regio erga suam Celsitudinem, ac 
Principalein ejus familiam favore redderem, quam certissi-
mam : quo Sua Celsitudo Regia benevolentia amicitiaque freta 
in laudatissimo suo proposito constanter perseveret, nec pacem 
cum Hungáriáé Rege (Romarorum Imperatore) coníirmet. Re-
giam Suam Majestatem per extraordinarium cursorem, vir uni-
que idoneum Domino d'Avaux mandaturam, ut re cum Corona 
Sveciae deliberata suo ac Reginae Sveciae Nomine plenipo-
tentiarii quantotius ad Celsitudinem Suam expediantur, licet 
ob varia obstacula inprimis ob aversum Polonorum animum, 
illa missio sit difficultatis plena. Cumque Sua Celsitudo in 
Por tae Ottomanicae consensu praeeiapuum hujus negotii fun-
damentum collocet, Regiam Suam Majestatem ultra conimis-
sionem Illustrissimo Domino Cesio missam novo oratori non 
i ta pridem Constantinopolim destinato. Illustrissimo scilicet 
Domino de la Haye, accurate mandaturam, ut cum Sua Celsi-
tudine amicissimam correspondentiam foveat, tresque priores 
de Turcici Imperatoris assensu ac auxilio concepti federis ar-
ticulos urgeat, promoveat, ac obtineat. Regiam Suam Ma-
jes ta tem vel liuic federi universi orbis Christiani saluti in-
signiter pro fu tu ro , vel aequissimis Suae Celsitudinis de-
sideriis, vel amplissimae de sc conceptae expectationi defu-
turam nunquam.